REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

GABINETE DA VEREADORA ENFERMEIRA WILHA – PROGRESSISTA (PP)

INDICAÇÃO Nº  /2025, 08  de Outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras e

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, indico ao

Excelentíssimo Senhor Dr. Loredan Mello – Prefeito Municipal de

Altamira, por meio da Secretaria Municipal de Obras Viação e

Infraestrutura-SEMOVI solicito a construção de 03 (três) novas

pontes no Travessão Bom Jardim II, localizado a

aproximadamente 55 km da balsa, entre os km 55 e km 60.

JUSTIFICATIVA

A demanda está sendo solicitada com bastante urgência pela população é e de extrema

importância para os moradores, produtores rurais e transportadores que utilizam

diariamente o referido travessão, tendo em vista que as atuais condições dificultam a

trafegabilidade, comprometem o transporte escolar, o escoamento da produção

agrícola e a circulação de veículos em geral.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura Municipal de Altamira, por meio da

SEMOVI, viabilize a execução das obras, assegurando mais segurança, acessibilidade

e qualidade de vida para todos os que dependem desta estrada.